
Quarta-feira, 27 de

Janeiro de 2021

Edição 772

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

P������� N°319/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 001/2021, 
Glauter Notenos de Medeiros, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Turismo, o cargo em comissão de Chefe de Divisão da Junta Comercial - 
JUCERJA, Símbolo DAS 7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 22 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P������� N°322/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 001/2021, que “Estabelece a nova estrutura 
administrativa, sem acréscimo de despesas e dá outras providências”.

RESOLVE, em cumprimento ao Decreto citado, tornar sem efeito as Portarias abaixo 
relacionadas com vigência a contar de 01/01/2021.

CARGO SÍMBOLO PORTARIA LOTAÇÃO

CHEFE DE EQUIPE DE PLANTÃO DE 
DOMINGO

FG 768/18
HFM

CHEFE DE EQUIPE DE PLANTÃO DE TERÇA-
FEIRA

FG 1434/19
HFM

SUPERVISOR DE ENFERMAGEM DE PRONTO 
SOCORRO

FG
207/19

HFM

CHEFE DE EQUIPE DO PLANTÃO DE 
SEGUNDA-FEIRA

FG
2135/15

HGG

CHEFE DE EQUIPE DO PLANTÃO DE TERÇA-
FEIRA

FG
550/18

HGG

CHEFE DE EQUIPE DO PLANTÃO DE 
QUARTA-FEIRA

FG
682/19

HGG

CHEFE DE EQUIPE DO PLANTÃO DE SEXTA-
FEIRA

FG
1440/17

HGG

SUPERVISOR DE ENFERMAGEM DE PRONTO 
SOCORRO

FG
439/15

HGG

GERENTE DA UPH SALDANHA MARINHO DAS 5 57/18 FMS

GERENTE DA UPH SÃO JOSÉ DAS 5 004/20 FMS

GERENTE DA UPH URURAÍ DAS 5 1706/20 FMS

GERENTE DA UPH TRAVESSÃO DAS 5 1435/20 FMS

GERENTE DA UPH SANTO EDUARDO DAS 5 205/20 FMS

GERENTE DA UPH FAROL DE SÃO THOMÉ DAS 5 63/16 FMS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 26 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°323/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 176/2021 que nomeou Rogéria Santos do 
Amaral Gomes, para exercer na Secretaria Municipal de Transparência e Controle, a 
função gratifi cada de Supervisor de Controle Interno, Símbolo FG, com vigência a contar 
de 19/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 26 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°418/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Luciane Dias Gomes para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, o cargo 
em comissão de Supervisor Fazendário, Símbolo DAS-6, com vigência a contar da data 
de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 25 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P������� !º 461/2021

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
INTEGRAL a Josane Maria Rios da Rocha.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 01035/2020, bem como decisão 
judicial proferida nos autos do Processo nº0026525-74.2020.8.19.0014 – MANDADO 
DE SEGURANÇA COM PEDIDO DE LIMINAR:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Josane Maria Rios da Rocha, Cirurgiã Dentista 
III– 24h - Padrão M, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, matrícula nº 7154, com 
proventos integrais, com fundamento no art. 3º da EC nº 47/2005.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral em R$ 6.693,45 (seis mil, 
seiscentos e noventa e três reais e quarenta e cinco centavos), a partir da publicação da 
presente, correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Cirurgiã Dentista III– 
24h - Padrão M

Anexo V da Lei Municipal nº 7346/2002, 
aletrada pela Lei nº 8644/2015 e Lei nº 
8.703,2016

R$ 4.462,30

Quinquênio – 30% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 1.338,69

Insalubridade - 20% Lei nº 7097/2001; art. 113 – LOM; Lei 
Federal nº 5452/43 arts. 189 e 197 com 
redação dada pela Lei Federal 6514/77; 
arts. 61 e 110 §§ 1º e 3º, “b” da Lei Municipal 
nº 5247/91 e Lei nº 7709/2005

R$ 892,46

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 26 de janeiro de 2021.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município -

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 24/2021

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

AUTORIZAR a licença sindical da servidora DANIELLE HENRIQUE CORREA, 
matrícula n°. 13943, Guarda Civil Municipal, lotada na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública, para exercer o mandato de Delegado Representante Junto à Federação – Efetivo, 
no Sindicato dos Profi ssionais Servidores Públicos Municipais de Campos dos Goytacazes 
– SIPROSEP, pelo período de 14/01/2021 até 10/06/2024.  

 Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 20 de janeiro de 2021.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

(Republicada por Incorreção)



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 772 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 27 de janeiro de 2021

Portaria nº 40/2021

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

RELOTAR o servidor FLÁVIO PEIXOTO ARAÚJO, matrícula n°. 33915, Assessor 
Técnico, lotado no Gabinete do Prefeito, para exercer suas atividades laborativas na 
Procuradoria Geral do Município, a contar de 22/01/2021.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 22 de janeiro de 2021.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 41/2021

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER o servidor THIAGO CALDAS MARQUES, matrícula n° 24359, Fiscal de 
Urbanismo, lotado na Secretaria Municipal de Fazenda, para exercer suas atividades 
laborativas na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, pelo período 
de 18/01/2021 a 31/12/2024.

                          
 Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 

Campos dos Goytacazes, 22 de janeiro de 2021.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 42/2021

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER os servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 
Educação, Ciência e Tecnologia, para exercer suas atividades laborativas no Fundo de 
Desenvolvimento de Campos - FUNDECAM, pelo período de 05/01/2021 a 31/12/2024.

NOME MATRÍCULA CARGO

ELIEDIMA PIRES DUARTE 18342 AUXILIAR DE SECRETARIA

MAYANNA SILVA PINTO 21485 AUXILIAR DE SECRETARIA

FRANCINE GOMES MACHADO DE ALVARENGA 16260 AUXILIAR DE SECRETARIA

RENATA VIEIRA PACHECO 19482 AUXILIAR DE SECRETARIA

ROBSON OLIVEIRA CHIPOLECHO DE SÁ 21497 AUXILIAR DE SECRETARIA

FRANCINE ABREU RODRIGUES FREDERICO 19607 AUXILIAR DE SECRETARIA

ZÉLIA SILVEIRA KELBY 18964 AUXILIAR DE SECRETARIA

 Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 22 de janeiro de 2021.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 43/2021

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

RELOTAR o servidor THIAGO FERREIRA ARAUJO, matrícula n°. 33062, Assessor 
Técnico, lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, para exercer suas 
atividades laborativas na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, a 
partir da data de publicação.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 25 de janeiro de 2021.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 44/2021

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

RELOTAR a servidora GABRIELA GICOVATE PAES, matrícula n°. 38406, Assessor 
Técnico, lotada na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, para 
exercer suas atividades laborativas na Procuradoria Geral do Município, a contar de 
26/01/2021.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 25 de janeiro de 2021.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 45/2021

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER o servidor LUIS CLÁUDIO REBEL DE OLIVEIRA, matrícula n° 7303, Assistente 
Administrativo, lotado na Secretaria Municipal de Fazenda, para exercer suas atividades 
laborativas na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, pelo período 
de 04/01/2021 a 31/12/2024.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 26 de janeiro de 2021.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 46/2021

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

RELOTAR o servidor WASHINGTON LUIZ BARBOSA FREITAS, matrícula n°. 35553, 
Assessor Técnico, lotado na Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Habitação, para 
exercer suas atividades laborativas na Secretaria Municipal de Administração e Recursos 
Humanos, a partir da data de publicação.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 26 de janeiro de 2021.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Secretaria Municipal da Transparência e Controle

PORTARIA SMTC 02/2021

Nomeia Comissão Permanente Mista de Acompanhamento das Despesas 
Públicas, no âmbito da Administração Direta e Indireta, incluindo Fundos. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA TRANSPARÊNCIA E CONTROLE, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos dos artigos 58 e 61 da Lei Orgânica do Município de Campos 
dos Goytacazes,

CONSIDERANDO a necessidade de controlar os gastos da Administração Pública 
Direta, Indireta e Fundos, respeitando os princípios da legalidade, impessoalidade, 
moralidade, proporcionalidade, efi ciência, economicidade, entre outros,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 15, da Lei de Diretrizes Orçamentárias e o 
artigo 2º, do Decreto de Execução Orçamentária e Financeira do Município de Campos dos 
Goytacazes, 

RESOLVE:

Art. 1º Nomear Comissão Permanente Mista de Acompanhamento das Despesas 
Públicas, no âmbito da Administração Direta e Indireta, incluindo Fundos, com objeto 
de acompanhar e orientar os gestores públicos a manterem o equilíbrio orçamentário e 
fi nanceiro do Município. 

Art. 2º A Comissão será composta pelos seguintes servidores: 

Presidente - Levi Queiroz Morales – Secretaria da Transparência e Controle;  
Titular – Márcio Machado da Silva Gomes – Secretaria da Transparência e Controle;  
Titular – Neiva Peres Gomes – Secretaria da Transparência e Controle;  
Suplente – Wanderson Carlos Batista da Silva – Secretaria da Transparência e Controle;  
Titular – Leila Lourenço Ramos – Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia; 
Suplente – Carla Nogueira Patrão Aquino – Secretaria de Educação, Ciência e 

Tecnologia; 
Titular – Anderson Alves de Barros – Secretaria de Saúde; 
Suplente – Bruna Araújo Siqueira – Secretaria de Saúde; 
Titular – Mônica Ribeiro Tavares – Secretaria de Administração e Recursos Humanos; 
Suplente – Márcio Bruno Carvalho Bicock – Secretaria de Administração e Recursos 

Humanos; 
Titular – Helia Márcia Alvarenga Cruz – Secretaria de Desenvolvimento Humano Social;  
Suplente – Luana Braga Silva – Secretaria de Desenvolvimento Humano e Social.  

Art. 3º As reuniões da Comissão ocorrerão quinzenalmente de forma presencial ou 
virtual. 

Art. 4º A Comissão poderá requerer informações e documentos dos órgãos públicos 
municipais, no que se refere à comprovação dos principais programas e projetos que 
impactam as despesas orçamentárias e fi nanceiras do Município. 

Art. 5º A comissão deverá apresentar relatórios mensais ao Secretário da Transparência 
e Controle, até o 10º dia útil do mês subseqüente, com informações sobre a evolução das 
despesas e o equilíbrio orçamentário.  

Art. 6º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Campos dos Goytacazes, 25 de janeiro de 2020.

Rodrigo Resende Ramos
Secretário Municipal da Transparência e Controle

PORTARIA SMTC 03/2021

Nomeia Comissão Permanente Mista de Acompanhamento da Evolução 
das Receitas Públicas, no âmbito da Administração Direta e Indireta, 
incluindo Fundos. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA TRANSPARÊNCIA E CONTROLE, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos dos artigos 58 e 61 da Lei Orgânica do Município de Campos 
dos Goytacazes,

CONSIDERANDO a necessidade de se verifi car a compatibilidade entre as receitas e 
as despesas públicas da Administração Direta, Indireta e Fundos, respeitando os princípios 
do equilíbrio econômico fi nanceiro, transparência, legalidade, proporcionalidade, efi ciência, 
entre outros, 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12, inciso I, da Lei de Diretrizes Orçamentárias 
e o artigo 2º, § 9º, do Decreto de Execução Orçamentária e Financeira do Município de 
Campos dos Goytacazes, 

RESOLVE:

Art. 1º Nomear Comissão Permanente Mista de Acompanhamento da Evolução das 
Receitas Públicas, no âmbito da Administração Direta e Indireta, incluindo Fundos, com 
objeto de orientar os gestores públicos a acompanharem a evolução da receita pública e 
manterem o equilíbrio fi nanceiro das contas públicas. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 772 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 27 de janeiro de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PORTARIA SMDHS Nº 009/2021

DISPÕE SOBRE A COMISSÃO INTERNA PARA LEVANTAMENTO DOS 
CONTRATOS, CONVÊNIOS, TERMOS DE PARCEIRA OU AJUSTES DE 
QUALQUER NATUREZA NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES.

CONSIDERANDO o disposto no Art. 1º do Decreto Municipal nº 06/2021; 

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social do Município de 
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais 
RESOLVE:

Art. 1º - Instituir a Comissão Interna de levantamento dos contratos, convênios, termos 
de parceira ou ajustes de qualquer natureza em vigor nesta Secretaria de Desenvolvimento 
Humano e Social. 

Art. 2º - A Comissão de será constituída pelos servidores abaixo relacionados: 
-  Aline Maria Sampaio Cordeiro Giovanini, matrícula nº mat. 26745;
- Renato Luiz de Azevedo Manhães, matrícula nº ;
- Alcimar da Silva Carvalho, matrícula nº 40410 .

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 21 de janeiro de 2021.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Pot. 239 (D.O.M – 04/01/2021)

Art. 2º A Comissão será composta pelos seguintes servidores: 

Presidente – Marcelo de Alvarenga Moço – Secretaria de Fazenda; 
Titular – Edmar Rodrigues de Alvarenga – Secretaria da Transparência e Controle; 
Titular – Mario Lopes Machado Junior – Secretaria da Transparência e Controle; 
Titular – Mônica Ribeiro Tavares – Secretaria de Administração e Recursos Humanos. 
Titular – Márcio Bruno Carvalho Bicock – Secretaria de Administração e Recursos 

Humanos; 

Art. 3º A Comissão se reunirá quinzenalmente de forma presencial ou virtual. 

Art. 4º A Comissão poderá requerer informações e documentos dos órgãos públicos 
municipais, que comprove a evolução ou défi cit das receitas públicas e medidas adotadas 
para manterem o equilíbrio fi nanceiro das contas públicas. 

Art. 5º A comissão deverá apresentar relatórios mensais ao Secretário da Transparência 
e Controle, até o 10º dia útil do mês subseqüente, com informações sobre a evolução ou 
défi cit das receitas públicas e as ações adotadas pelos órgãos públicos para manterem a 
compatibilidade entre as receitas e as despesas.

Art. 6º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Campos dos Goytacazes, 25 de janeiro de 2020.

Rodrigo Resende Ramos
Secretário Municipal da Transparência e Controle

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO REUNIÃO ORDINÁRIA 01 /21

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições 
convoca os Conselheiros, para a Assembleia Ordinária a ser realizada no dia 29/01/2021 
(sexta feira), às 9h (1ª convocação) e 9h30min (2ª convocação). Considerando o momento 
de pandemia e a necessidade de não aglomeração, a reunião acontecerá de forma remota 
através do aplicativo https://meet.google.com/osp-zkge-puvno com a seguinte pauta: 

1 - Leitura e aprovação da ata da reunião anterior 

2 - Eleição presidência e vice-presidência do CMAS

3 - Discussão sobre o parecer do CMAS referente ao IGD Bolsa Família ano 2019 e as 
considerações da Secretaria de Estado de Assistência Social – Coordenação do Cad Único 

4 - Assuntos gerais.

Eliana Monteiro Feres
Vice Presidente do CMAS

Processos de prestação de contas de adiantamento despachados pelo Presidente 
da Fundação Municipal de Saúde, Aprovados nos termos da INSTRUÇÃO NORMATIVA 
SMTC N. 001/2019   e Lei nº 8.879 de 12 dez 2018.

PROC. Nº                            NOME

2020.037.000012-7-CA      LENILCE MARIA RIBEIRO DE AZEVEDO

2021.099.000003-2-CA      LUCIANO SOARES COSTA

2020.099.000028-8-CA       ANGELA BARRETO

2020.037.000014-1-CA       TACIANA PEREIRA MACHADO PESSANHA

2020.037.000013-4-CA       CHRISTIANNY DAS GRAÇAS DA CUNHA

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EM 20/01/2021

Marcos Da Silva Gonçalves
Presidente Da Fundação Municipal De Saúde

Matricula: 25.962

Fundação Municipal de Saúde

Processos de prestação de contas de adiantamento despachados pelo Presidente 
da Fundação Municipal de Saúde, Aprovados nos termos da INSTRUÇÃO NORMATIVA 
SMTC N. 001/2019   e Lei nº 8.879 de 12 dez 2018.

PROC. Nº                             NOME

2020.037.000015-9-CA        WALQUIRIA SOUZA DE AZEVEDO VAILANT
2020.099.000011-P-CA        CECÍLIA RAMOS SOUZA

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EM 25/01/2021

Marcos Da Silva Gonçalves
Presidente Da Fundação Municipal De Saúde

Matricula: 25.962

Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança 
e do Adolescente - CMPDCA

Deliberação n.º 0380/2021

O presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMPDCA, no uso de suas atribuições legais, torna pública a indicação 
dos servidores nomeados abaixo, para atuarem como gestores das parcerias – Termos 
de Fomento, que serão celebrados no período de janeiro a junho do corrente ano, pelo 
CMPDCA, órgão gestor do Fundo Municipal da Infância e Adolescência – FMIA, na forma 
das Deliberações n.º 0378/2020 e 0379/2020. 

Em conformidade com o Art. 2.º, inciso VI da Lei Federal n.º 13.019/2014, o gestor da 
parceria tem poderes de controle e fi scalização. 

As obrigações e responsabilidades do gestor da parceria são restritas às previstas 
no Art. 61 da lei Federal n.º 13.019/2014, mantendo-se inalterada a responsabilidade de 
gestão do FMIA, a qual compete ao CMPDCA, representado por seu presidente, conforme 
previsto na legislação aplicável, especialmente a lei Federal n.º 8.069/1990 e Lei Municipal 
n.º 8.419/2013.

PROJETO GESTOR DA PARCERIA

Centro Juvenil São Pedro Araribá Márcia Ildenete Mendes Jesus 
Barreto 

Grupo Espírita Francisco de Assis Canoa: Conquistando Artistas 
Novos Oswaldo De Albuquerque

Márcia Ildenete Mendes Jesus 
Barreto 

Lar Fabiano de Cristo Construindo Saberes, 
Multiplicando Valores – Fase III

José Jorge Lirio Junior

Instituto Profi ssional São José Projeto Recriar Márcia Ildenete Mendes Jesus 
Barreto 

Associação Bem Faz Bem Aprender Faz Bem José Jorge Lirio Junior

PROJETO GESTOR DA PARCERIA

Fundação CDL Voe Juventude CMPDCA José Jorge Lirio Junior

Orquestrando a Vida Musicart Márcia Ildenete Mendes Jesus 
Barreto 

Obra do Salvador Pré-Jovem Aprendiz José Jorge Lirio Junior

PROJETO GESTOR DA PARCERIA

APAPE Autismo: Percebendo O Mundo 
Através Do Afeto

Márcia Ildenete Mendes Jesus 
Barreto 

PROJETO GESTOR DA PARCERIA

APAE Qualifi cando Para O Amanhã José Jorge Lirio Junior

APOE Qualifi cando-Se Para Vencer 
Desafi os

José Jorge Lirio Junior

Serviço de Assistência São José 
Operário

Aprender Através dos Sentidos: 
Garantindo a Cidadania

Márcia Ildenete Mendes Jesus 
Barreto 

Campos dos Goytacazes/RJ, 22 de janeiro de 2021.

Renato Gonçalves dos Santos
Presidente do CMPDCA/ Gestor do FMIA

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

PORTARIA Nº001/2021 

REGULAMENTA A LICENÇA MÉDICA DOS SERVIDORES ENQUADRADOS 
NO GRUPO DE RISCO.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES 
MUNICIPAIS-PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Considerando a Declaração Emergencial em Saúde Pública de importância Internacional 
pela Organização Mundial da Saúde em 30 de janeiro de 2020, em decorrência da Infecção 
Humana pelo novo Coronavírus (Covid-19);

Considerando o Decreto nº 002/2021 que instituiu o Gabinete de Crise Covid-19 para o 
exercício 2021 e dá outras providencias;

Considerando o Decreto nº024/2021 que divulga Ata da reunião de instalação do 
Gabinete de Crise Covid-19 da prefeitura de Campos dos Goytacazes, altera o decreto 
Municipal nº002/2020 de 01 de janeiro de 2021, que implementou o Gabinete de Crise 
Covid-19 e dá outras providencias;

Previcampos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 772 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 27 de janeiro de 2021

Considerando o Decreto nº 21/2021, da Prefeitura Municipal de Campos que dispõe 
sobre a mudança de nível e a fase semanal que Município se encontra no plano de 
retomada de atividades econômicas e sociais como meio de combate a disseminação do 
Coronavírus (Covid-19);

Considerando o Decreto nº 23/2021, da Prefeitura Municipal de Campos que dispõe 
sobre a mudança de nível e a fase semanal que o Município se encontra no plano de 
retomada de atividades econômicas e sociais como meio de combate a disseminação do 
Coronavírus (Covid-19);

Considerando o Decreto nº 26/2021, da Prefeitura Municipal de Campos que dispõe 
sobre a mudança de nível e a fase semanal que o município se encontra no plano de 
retomada de atividades econômicas e sociais como meio de combate a disseminação do 
Coronavírus (Covid-19);

Considerando o Decreto nº 32/2021, da Prefeitura Municipal de Campos que dispõe 
sobre a mudança de nível e a fase semanal que o município se encontra no plano de 
retomada de atividades econômicas e sociais como meio de combate a disseminação do 
Coronavírus (Covid-19) e dá outras providencias;

RESOLVE:

1º - Ficam renovadas os enquadramentos homologados pela perícia do PREVICAMPOS, 
dos Servidores pertencentes ao GRUPO DE RISCO com vigência de 01 de janeiro até 
31 de janeiro de 2021.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

Campos dos Goytacazes/RJ, 25 de janeiro de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
DIRETOR-PRESIDENTE DO PREVICAMPOS

PORTARIA Nº002/2021

REGULAMENTA A ATIVIDADE DE RECADASTRAMENTO DOS SERVIDORES 
INATIVOS E PENSIONISTAS .

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
MUNICIPAIS-PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Considerando a Declaração Emergencial em Saúde Pública de importância Internacional 
pela Organização Mundial da Saúde em 30 de janeiro de 2020, em decorrência da Infecção 
Humana pelo novo Coronavírus (Covid-19);

Considerando o Decreto nº 002/2021 que instituiu o Gabinete de Crise Covid-19 para o 
exercício 2021 e dá outras providencias;

Considerando o Decreto nº 024/2021 que divulga Ata da reunião de instalação do 
Gabinete de Crise Covid-19 da Prefeitura de Campos dos Goytacazes, altera o Decreto 
Municipal nº002/2020 de 01 de janeiro de 2021, que implementou o Gabinete de Crise 
Covid-19 e dá outras providencias;

Considerando o Decreto nº 21/2021, da Prefeitura Municipal de Campos que dispõe 
sobre a mudança de nível e a fase semanal que Município se encontra no plano de 
retomada de atividades econômicas e sociais como meio de combate a disseminação do 
Coronavírus (Covid-19);

Considerando o Decreto nº 23/2021, da Prefeitura Municipal de Campos que dispõe 
sobre a mudança de nível e a fase semanal que o Município se encontra no plano de 
retomada de atividades econômicas e sociais como meio de combate a disseminação do 
Coronavírus (Covid-19);

Considerando o Decreto nº 26/2021, da Prefeitura Municipal de Campos que dispõe 
sobre a mudança de nível e a fase semanal que o município se encontra no plano de 
retomada de atividades econômicas e sociais como meio de combate a disseminação do 
Coronavírus (Covid-19);

Considerando o Decreto nº 32/2021, da Prefeitura Municipal de Campos que dispõe 
sobre a mudança de nível e a fase semanal que o município se encontra no plano de 
retomada de atividades econômicas e sociais como meio de combate a disseminação do 
Coronavírus (Covid-19) e dá outras providencias;

RESOLVE:

1º - Ficam suspensos, no âmbito do Município de Campos dos Goytacazes, as atividades 
de recadastramento de servidores inativos e pensionistas pelo período de vigência desta 
Portaria ou enquanto durarem as medidas de enfrentamento e de redução do contágio pelo 
Covid-19 – CORONAVIRUS.

Art. 2º - Esta Portaria tem vigência retroativa da data de 01 de janeiro de 2021 até 28 
de fevereiro de 2021.

Campos dos Goytacazes/RJ, 25 de janeiro de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
DIRETOR-PRESIDENTE DO PREVICAMPOS

Procon



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 772 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 27 de janeiro de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 772 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 27 de janeiro de 2021

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 772 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 27 de janeiro de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 772 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 27 de janeiro de 2021

AVISO DE CADASTRAMENTO E RECADASTRAMENTO

A Comissão de Registro Cadastral da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, comfulcro no § 1º do art. 34, da Lei Federal nº 8.666/93, comunica às 
empresas interessadas que estará procedendo ao registro e atualização do seu cadastro 
de Fornecedores e Prestadores de Serviços. 

Para efetuar o cadastro de fornecedores junto a PMCG, os interessados deverão:

1 - Acessar o site: www.campos.rj.gov.br,
2 - Buscar o link “Prefeitura”,
3 - Clicar na opção “Cadastro de Fornecedores” para fazer o pré- cadastro online;
4 - Preencher o “FORMULÁRIO DE REGISTRO CADASTRAL”,
5 - Após o preenchimento do formulário, estará disponível a listagem de documentos 

necessários que deverão ser entregues no Protocolo geral na sede da PMCG, situado 
a Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, 47, Parque Santo Amaro, Campos dos 
Goytacazes/RJ.

6 - Para o esclarecimento de dúvidas ou informações, entrar em contato com a Comissão 
de Registro Cadastral, através do telefone (22) 98175-0848, por email crc.cpl@campos.
rj.gov.br ou na sede da PMCG. 

OBS: Os funcionários da Comissão de Registro Cadastral não autenticarão 
documentos. Os documentos e certidões emitidas pela Internet terão, conforme o 
caso, sua autenticidade verifi cada. 

Campos dos Goytacazes, 26 de Janeiro de 2021.

Glaysiane Rosa dos Santos
Presidente da Comissão de Registro Cadastral

Mat. 25879

Comissão Permanente de Licitação

Câmara Municipal

ATO EXECUTIVO Nº 0025/2021

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições legais,

Considerando o disposto no artigo 11, § 1º da Lei Municipal n.º 8.486/2013, que estabe-
lece a estrutura Organizacional da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes e auto-
riza a Mesa Diretora a desmembrar até 3 (três) cargos comissionados de Assessor Político 
da estrutura de cada Gabinete de Vereador, por solicitação do titular, em cargos de menor 
valor, vedado o aumento de despesa;

Considerando que o VEREADOR JOSALVO BORGES DOS SANTOS – JÔ DE URU-
RAÍ, por meio do Memorando n.º 001/2021 – solicitou o referido desmembramento previsto 
no artigo 11, § 1º da Lei Municipal n.º 8.486/2013, sem aumento de despesa.

RESOLVE autorizar a solicitação de desmembramento de 01 (um) cargo comissionado 
formulada pelo VEREADOR JOSALVO BORGES DOS SANTOS – JÔ DE URURAÍ, na 
forma do Memorando n.º 001/2021 e de acordo com Memorando 0027/2021 da Diretoria de 
Contabilidade, sem aumento de despesa para esta Câmara de Vereadores e com efeitos a 
contar de 13/01/2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 25 de janeiro de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
- Presidente –

NEILTON VIRGILIO DE SOUZA JUNIOR
- 1º Vice-Presidente -

MAICON SILVA DA CRUZ
- 2º Vice-Presidente –

WOLUSTON GOMES CELESTINO
- 1º Secretário -

ANDERSON RANGEL BORGES
- 2º Secretário -

ATO EXECUTIVO Nº 0026/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E convocar os Senhores Vereadores, sem ônus para o erário público, para 
as Sessões Extraordinárias, a realizarem no dia 28 de janeiro de 2021 (quinta-feira), a partir 
das 16 horas, no Plenário desta Casa de Leis, para apreciação, discussão e votação da 
seguinte proposição e eventuais Emendas:

GABINETE DO PREFEITO
- Projeto de Lei nº 0002/2021 – Altera a Lei Municipal nº 6.786/99 para adequação 

das alíquotas mínimas de contribuição previdenciária para o custeio do Regime Próprio de 
Previdência Social, em obediência ao que dispõe a Emenda Constitucional n° 103/2019 e 
dá outras providências, solicitado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município através 
do Ofício nº 32/2021 – GAB.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 26 de janeiro de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
- Presidente -

PORTARIA Nº 0178/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Rumenygue Leite Barcellos, para exercer o cargo de provimen-
to em comissão de Assessor de Relações Institucionais, da Câmara Municipal de Campos 
dos Goytacazes, Símbolo CC-1, a partir de 04 de janeiro de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 22 de janeiro de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

Republicada por ter saído com incorreção.

PORTARIA Nº 0232/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Laio Brucce da Silva Ribeiro, para exercer o cargo de provi-
mento em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Josalvo Borges dos 
Santos, Símbolo CC-1- N3, a partir de 13 de janeiro de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 26 de janeiro de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0233/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Taciana de Paula Costa, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessora Política do Gabinete do Vereador Josalvo Borges dos Santos, 
Símbolo CC-1- N3, a partir de 13 de janeiro de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 26 de janeiro de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0234/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais,

 R-E-S-O-L-V-E, nomear Leila Maria Tavares Rangel Nunes, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessora Política do Gabinete do Vereador Josalvo Borges 
dos Santos, Símbolo CC-1- N3, a partir de 13 de janeiro de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 26 de janeiro de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes. 

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0235/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Juliana da Silva Souza Cabral, para exercer o cargo de pro-
vimento em comissão de Assessora Política do Gabinete do Vereador Anderson Rangel 
Borges, Símbolo CC-1 – N2, a partir de 04 de janeiro de 2021. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 26 de janeiro de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0236/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Sergio Gama dos Santos Junior, para exercer o cargo de pro-
vimento em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Anderson Rangel Bor-
ges, Símbolo CC-1 – N2, a partir de 04 de janeiro de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 26 de janeiro de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0237/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, nomear José Estevão Barbosa Tavares Melo, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Kassiano Jose 
Tavares de Souza,  Símbolo CC-1-N2, a partir de 04 de janeiro de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 26 de janeiro de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 772 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 27 de janeiro de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PORTARIA Nº 0238/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Jader da Silva Barreto, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Kassiano Jose Tavares de Souza,  
Símbolo CC-1-N2, a partir de 04 de janeiro de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 26 de janeiro de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0239/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Elciomar Henriques Almeida, para exercer o cargo de provi-
mento em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Kassiano Jose Tavares 
de Souza,  Símbolo CC-1-N3, a partir de 04 de janeiro de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 26 de janeiro de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0240/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Marcelo da Silva Brito, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Kassiano Jose Tavares de Souza,  
Símbolo CC-1-N3, a partir de 04 de janeiro de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 26 de janeiro de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0241/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Marcelo de Lima Barroso, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Kassiano Jose Tavares de 
Souza,  Símbolo CC-1-N3, a partir de 04 de janeiro de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 26 de janeiro de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0242/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Caroline de Mattos Rangel, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Membro da Comissão de Licitação, da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Símbolo CC-3, a partir de 04 de janeiro de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 26 de janeiro de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0243/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais,

 R-E-S-O-L-V-E, nomear Mauricio da Silva Gonçalves, para exercer o cargo de provi-
mento em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Maicon Silva da Cruz, 
Símbolo CC-1- N2, a partir de 04 de janeiro de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 26 de janeiro de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0244/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Fernanda Alves Falquer, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Chefe do Gabinete do Vereador Marcos da Silva Bacellar,  Símbolo CC-1, 
a partir de 04 de janeiro de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 26 de janeiro de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0245/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Nilcimar de Souza Silva, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor da Mesa Diretora, da Câmara Municipal de Campos dos Goyta-
cazes, Símbolo CC-4, a partir de 04 de janeiro de 2021.

  
Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 26 de janeiro de 2021, 344º da Vila 

de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –


		2021-01-26T19:22:51-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




